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Major Nándor 

Ma este semmi sem fontos 

Becsapta maga után a lécajtót és meg-
állt a terem közepén. Pince. Három ab-
lak. Három reflektor, három fénycsóva. 
Az utcán ég a villany. Az ablakok alatt, 
a fal mellett végesvégig deszkapriccsek. 
Cölöpökre vert hosszú-hosszú deszkák. A 
deszkapriccseken apró •fakofferek, mo-
tyók. A lány a középső  ablakhoz ment 
és rátérdelt a deszkára. A ház el őtt állvá-
nyok, széthányt téglák, kavicsrakás és 
betonkeverő . Mindíg csak ez a kép, min-
díg, mindíg; este is, reggel is és nappal. 
Csak tégla és malter. Hát tényleg itt kell 
megpenészedni a malter mellett? Vannak. . 
akik így penészednek meg. Vannak, akik 
örök életükben fejük alatt tartják a fa-
koffert. Vannak, akiknek fakoffer a há-
zuk. Tényleg itt kell megpenészedni? 
Anyó, hogy' penészedtél meg itt? Anyó, 
hogy' szoktál a bagóra, mindig akartam 
kérdezni, olyan feketék a fogaid. Anyó, 
hány szeretőd volt és van-e még? Anyó, 
volt-e valamikor valahol otthonod? Anyó, 
sosem mesélsz semmit, már fél éve együtt 
dolgozunk s én csak azt tudom, hogy bá-
náti uradalmon születtél ötvenegy éve; 
ha a mester „Maltert!" kiált, rábököd, 
hogy kuss és tovább bandukolsz lötyög-
tetve ládádból a szürke moslékot; este 
pedig mindíg szalonnát eszel büdös fok- 

hagymával. Anyó, mért nem mesélsz so-
hasem? Anyó, láttalak a multkor az éj-
jeliőrrel, de nem tudom, akkor is bagót 
rágtál vagy kiköpted, mert te sosem me-
sélsz s én szeretem a Józsit, aki téged 
mindíg lefröcsköl a mésszel s kiröhög, ha 
az anyját szidod; de anyó, én nem aka-
rok a malter mellett megpenészedni, hát 
mért nem mesélsz soha? 

A lány végignézett a priccseken, vé-
gig, egészen a sarokig. Ott egy kinyújtó-
zott rongyhalmaz. Ott fekszik az anyó. 
Máshol senki. Szombat este máshol senki. 
Utaznak haza a falvakba, viszik haza a 
hetikeresetet, jól belaknak, hoznak egy 
hétre szalonnát, sonkát, rongyokat. Az-
tán hétfőn szól a kolomp s a mesterek 
újra ordibálnak: „Téglát! Maltert!", a fel- 
vonó duruzsol s mekeg, a betonkever ő  
kövekkel súrolja a gyomrát. De szom-
bat este utaznak haza a falvakra. Aki 
marad, az szombat este nem ül itt a pin-
cében. Ilyenkor, szombat este. 

A lány a priccs fölött a falra néz. A 
.falból egy szög áll ki. A szögön semmi. 

— Megint elvitték a ruhám — a lány 
végignéz a falon s arrébb, az egyik szö- 
gön egy ruha lóg, közelebb megy, meg- 
nézi — Megint a Rózsi! Szakadjon meg, 
amikor a legjobb neki! (Az a szelekótya 
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a multkor is belefeküdt valamibe, ki se 
bírta mosni; elhagyta valahol a nadrá-
gocskáját is és nem volt pénze, úgy meg 
nem járhat az állványokon egész héten. 
De úgy nyavalyog, úgy könyörög, ha meg 
kölcsönadod neki, agy ő , jóvilág. A mun-
kástanács még most sem szavazta meg a 
munkásruhát a jutalékból s csak ígérge-
tik, majd ekkor, majd akkor, majd egy-
szer. Ez meg leszakad, már kimarta a 
mész s így majd venni kell). 

Aztán csak mosolyog a lány. 

Végignyújtózik a priccsen. Leveti a 
gumicsizmát és a priccs alá .vágja. Há-
rom ablak, három reflektor, három fény-
csóva. A középs őnél a lány fekszik. Nézi 
a plafont, a vakolatlant, szétveti a lábát 
és mosolyog. Ma este csak mosolyogni le-
het és az se baj, hogy a Rózsi elvitte a 
ruhát. Ma este csak mosolyogni kell és 
az se baj, hogy a vacsorából nem lett 
emmi. Ma este a szalonna a parázsba 

pottyant és szénné égett, fekete szénné 
közben fröcsögött és sercegett. Hosszú 
pálcákra szúrták a fehér szalonnát s a 
parázs fölé tartották, de ő  akkor már 
nagyon jól tudta, hogy a szalonna a pa -
rázsba pottyan. A Józsi lécdarabokat ko-
tort össze a harmadik emeleten s hívta 
szalonnát sütni. A harmadik emeleten. 
Négy vakolatlan hideg fal és egy malte-
rosláda. A malterosládán ült ő  és szem-
ben guggolt a Józsi. De akkor ő  már ré-
gesrég tudta, hogy a szalonna a pap ázsba 
pottyan. A Józsi csak nevetett s azt 
mondta ;  hogy ez hálószoba lesz és el le-
het képzelni, mi minden lesz majd itten. 
Mindíg csak ezt hajtogatta és még hozzá-
tette, hogy ki kellene tekerni velük és 
már most fölszentelni. Ő  már egész biz-
tosan tudta, hogy a. szalonna szénné fog 
égni, de azt mondta, hogy milyen nevet-
séges ez a szalonna: parázsba hullajtja 
könnyeit. Akkora könnyei vannak, hogy 
egy hangya belefulladna. És ezt a pa- 
rázsba hullajtja. Ezt nevette hangosan a 
Józsinak. A Józsi meg azt mondta: „Te 
nem is tudod még, milyen jó ember va-
gyok én." Ő  aztán megkérdezte: miért 
nem nősülsz meg? a Józsi pedig csak ka-
cagott .  és az a forradás nagyon jól állt 
neki és ő  meg akrata kérdezni t őle, hol 
szerezte azt, de a Józsi csak nevetett és 
azt mondta: „Neked van lakásod? A 
strandbódék télen üresek lesznek, majd 
oda hurcolkodunk". De ő  csak egyre azt 
kérdezte, hogy miért nem n ősülsz már 
meg, a Józsi pedig többet egy felet se 
szólt, ő  meg csak egyre mondta: „Miért 
nem _ nősülsz meg?" és nem mert már 

odanézni, ahol a Józsi keze volt, hanem 
csak egyre kérdezni. Ekkor pottyantak a 
szalonnák a parázsba s a pálcikák koppan-
tak a betonpadlón. A betonpadló olyan 
puha, mint .a finom tollpihe. A beton-
padló síma és meleg, a betonpadlónál fi-
nomabb nyoszolya nincs is. (Ebben az ut-
cában annyi betonpadló, mint égen a csil-
lag.) Ezért nem baj, hogy a szalonnák a 
parázsba hullottak. Ezért lehet máma 
csak mosolyogni és így mozdulatlanul fe-
küdni ezen a priccsen. (És ma ez a priccs 
is puhább, mint tegnap volt, de kemé-
nyebb, mint a betonpadló.) Ezért kell 
mosolyogni... 

(Mikor akarja már abbahagyni ez az éj-
jeliőr ezt az őrült fütyürészést, szentem, 
ez az éjjeliőr csak ezt az egyetlenegy sü-
ket nótát tudja fütyülni s már három 
órája áll itt az ablak alatt, a betonkever ő-
nek dőlve. Pállottszájú ez az éjjeli őr, 
anyó, tudod-e, hogy pállottszájú de, ne 
horkolj, mert odavágom a csizmám, te so-
sem mesélsz és leköpted a Józsit és a f a-
rod mutattad neki, amikor az anyját 
szidtad, anyó, most fogd be a szád, ma 
semmi sem fontos. csak az, hogy élünk, 
csak az, hogy élni szép. Ma semmi sem 
fontos, talán még ez se.) 

A lány oldaltfordult s feje alá haj-
totta a kezét. 

Egy egész utca épül itt, csupa három-
emeletes házak, de lakás után kell nézni, 
mert lakás kell. Igy csak egyetlenegy 
ruhája van, s az ott lóg a vakolatlan falba 
vert szögön, több ruha itt nem lehet és 
nem is érdemes, hogy legyen. Anyám, én 
mondtam neked, hogy egy krajcárt se 
adok többet, ne is várj, mondtam. Én 
haza se utazok és nem is veszek semmit, 
több ruhát nem viszek haza. Öltözzetek 
az ég kék selymébe. Én nem megyek haza, 
hogy mindig csak egyazon ruhába lehes-
sek, mert a hugom elviselte a ruhám. Én 
nem veszek egy fikarcot se, hogy ti elad-
játok. Ezüstbrossotok legyen a hold. Én 

• majd tudom, mikor kell nékem venni. 
Holnap kiveszem a nyakamból .a zacskót, 
mert nem akarom, hogy a kebleim egybe-
folyjanak. Mert nékem két keblem van, 
nem egy. És a zacskóból az ezreseket el-
viszem a bankba és tudom majd, mikor 
veszek ágyhuzatot és mikor abroszt és zöld 
selyemruhát. De nem utazok haza és nem 
veszek egy gombot se. Lakást kell találni. 
Akárhol, még a szomszédfaluban is, bár-
hol. Csak egyetlenegy szobácskát. Regge-
lenként együtt járni munkára az autó-
buszon. Kett őkor együtt menni haza az 



autóbuszon. Autóbuszon vagy vonaton 
vagy kerékpáron. Mindegy, hogy min, de 
együtt kell és menni kell. A Józsi. Csak 
oltsa a meszet vagy "keverje a maltert, 
vagy csináljon amit akar, de őneki ez már 
elég. Ő  nem akar a malterosláda mellett 
megpenészedni és nem akarja, hogy a 
malterosláda húzza le a keblit, mert neki 
még két keble van. Előbb lakást. Aztán 
majd mást. Mert ha lakás nem lesz, akkor 
itéletnapig a bankban lesz a pénze, vagy 
elszelelődik csendben. Kell a lakás. Az-
tán . . . Vannak szövödék szép selyem-
hegyekkel és vannak kekszgyárak és van-
nak szappangyárak illatos felh őkkel és 

vannak patikatiszta konzervgyárak. Olyan 
sok minden van. Ezért kell lakást sze-
rezni. A betonpadló puha, mint a tollpi-
hés nyoszolya s mosolyogni kell, mert 
van, aki ezt nem is érti meg. De lakást 
kell találni, mert itt, ebben az utcában 
számtalan a betonpadló, de mind-mind, 
egytől egyig parkettás lesz az őszre. Tü-
körsima parkettás. 

Ma este minden szép és hiába hor-
tyogsz közbe, anyó. 

Ma este semmi sem fontos. Semmi más. 
Három ablak, három reflektor, három 

fénycsóva. 
A középsőnél a lány feküdt, 

Petár Dobrovics Fürdőző  nő  
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